令和７年（２０２５年）1月27日

保 護 者 の 皆 様 へ

枚方市教育委員会事務局

Microsoft ３６５の利用に関するお知らせ

平素は本市の教育活動へのご理解とご協力を賜りありがとうございます。

枚方市教育委員会では１人１台端末の更新に向けて、Microsoft社の「Microsoft 365–A3（有償版）」を利用してい

きます。このことにより、Microsoftアプリケーションの利用、オンライン上での課題の受け渡しや双方向のオンライン授業、

アンケートの受け渡し等が可能となります。Microsoft社によるMicrosoft ３６５の説明は、以下のウェブサイトに掲載され

ています。

https://www.microsoft.com/ja-jp/education/products/Microsoft-365

Microsoftアプリケーションの利用に伴い、Microsoftアカウントを発行いたします。いつでもどこでもお子様が「学び続

ける」、学校と家庭が「つながり続ける」ことができるように、Microsoft ３６５を利用してまいります。

つきましては、Microsoft ３６５を利用するために必要な情報として、下記の個人情報をMicrosoft ３６５に保管し、利

用することに同意いただきますよう、お願い申し上げます。

本件につきまして、ご不明な点等がございましたら、枚方市教育委員会 教育研修課（ICT推進係）までお問い合わせく

ださい。

記

（１）利用目的

教職員は、Microsoft から提供されるサービスを学習及び校務で利用し、児童・生徒の学習状況の把握や教育活動

における個別最適な支援に生かすため。

児童・生徒は、Microsoft から提供されるサービスを学習で利用し、協働的な学びや個別最適な学びを一層進める

ため。

（２）Microsoft ３６５に保管し、利用する個人情報

① 児童・生徒氏名、クラス

② 児童・生徒の学習記録（課題、ワークシート、レポート、作品等）

③ 児童・生徒の学習活動の記録（写真、動画等）

④ ①～③の個人情報の一覧や統計データ

なお、個人情報に関する詳細につきましては、「Microsoft ３６５の利用について(別紙)」をご覧ください。今後の教育

活動の充実に向け、ご理解・ご協力のほど、宜しくお願いします。

（3）提出締切り

  ２月７日（金）

    担任の先生に提出してください

同意書

Microsoft365利用に関する内容を理解し、お子様がMicrosoftアカウントを利用することに同意します。

枚方市立氷室小学校           年    組    児童・生徒氏名

保護者氏名

（問合せ先）
枚方市教育委員会事務局
教育研修課 ICT推進係
電話番号：050-7105-8051

切 り 取 り

https://www.microsoft.com/ja-jp/education/products/Microsoft-365

Microsoft ３６５の利用について

１．利用するアプリケーションについて

児童・生徒は、学校から配付されたMicrosoft ３６５のアカウントを利用することで、Microsoftから提供される以下のサ

ービスを利用できます。

・Microsoft Word：文書作成に利用します。

・Microsoft Excel：表計算作成などに利用します。

・Microsoft PowerPoint：プレゼンテーション用のスライド作成に利用します。

・Microsoft Forms：アンケートの作成などに利用します。

・Microsoft Teams：テレビ会議、オンライン授業などに利用します。                  等

その他のサービスに関しては、学校や家庭で安全に利用できるように、一部利用を制限しています。

また、上記のサービスの中の一部機能についても、制限している場合があります。

２．個人情報の保護について

個人情報については、文部科学省の「教育情報セキュリティポリシーに関するガイドライン（令和６年１月）」及び「枚方市

立学校情報セキュリティポリシー」に基づいて適切に保護しています。

学校では、誰が発言しているか、誰が課題を提出しているかわかるように、学校で決めたユーザー名（児童・生徒の氏名

など）を登録しています。児童・生徒の氏名以外の、住所や電話番号などの情報をMicrosoft365に登録することはあり

ません。

Microsoft365では、児童・生徒が授業で使うワークシート、作品、写真、動画等を扱います。

児童・生徒に配付しているMicrosoftアカウントとパスワードがMicrosoft365（その他のアプリも同様）を開く鍵となり

ますので、他人に知られないようにしてください。

３．Microsoftの個人情報保護に関する参考ウェブサイト

（１）Microsoftの個人情報の保護について

Microsoftがどのように個人情報を保護しているかが書かれています。

https://www.microsoft.com/ja-jp/mscorp/privacy/privacymsg

（２）Microsoftプライバシー ステートメントについて

Microsoftがデータを安全に保護していることをはじめ、Microsoftが収集する個人情報

    について書かれています。

https://www.microsoft.com/ja-JP/privacy/privacystatement

（３）枚方市立学校情報セキュリティポリシー

https://hirakata.schoolweb.ne.jp/hirakata/download/document

/1571853?tm=20241216165305

別紙

https://www.microsoft.com/ja-jp/mscorp/privacy/privacymsg
https://www.microsoft.com/ja-JP/privacy/privacystatement
https://hirakata.schoolweb.ne.jp/hirakata/download/document/1571853?tm=20241216165305
https://hirakata.schoolweb.ne.jp/hirakata/download/document/1571853?tm=20241216165305